
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 – Fax 0321/550002 
Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

 
 

Determina n°   46     del 26.05.2021 
 
 
OGGETTO: realizzazione del progetto di cooperazione  decentr ata in Burkina Faso  

“A FOUNZAN PER SORRIDERE ANCORA CON LA SOIA”  liqui dazione 
secondo acconto. 

 
Reg. Pubbl. n. ______ del 21.06.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso  che con deliberazione della Giunta Comunale n.°21 del  05/05/2021 il Comune 
di Granozzo con Monticello ha approvato la proposta progettuale denominata “A Founzan 
per sorridere ancora con la soia”, con  la richiesta di contributo presentata a valere sul 
Bando della Regione Piemonte “Piemonte & Africa sub-sahariana – anno 2020”, deliberata 
dalla stessa con determina n. 250 del 18/12/2020, ed ha pertanto aderito al programma di 
cooperazione decentrata nell’area del Burkina Faso; 
 
Dato atto  che per mezzo di suddetto Bando si è avviato un percorso che vede come attori 
principali amministrazioni ed enti pubblici diversi, nella convinzione che la cooperazione 
decentrata significhi allo stesso tempo sostegno allo sviluppo del Sud e occasione di 
sensibilizzazione del Nord del Mondo;  
 
Dato atto  che il progetto vanta un partenariato con più Enti Pubblici,  come da ns. prot. n. 
7965 del 26/11/2020, organizzazioni  della società civile, tra cui il Comune di Casalino, 
CISV Onlus, Biblioteca Comunale di Granozzo con Monticello “Dante Graziosi”, COCOPA,  
Comune di Founzan e Aziende private;  
 
Rilevato   che  con la lettera ufficiale della Regione Piemonte prima menzionata avente 
come oggetto “Bando Piemonte & Africa sub-sahariana – anno 2020” è stata notificata alla 
presente amministrazione l’approvazione del progetto denominato “A Founzan per 
sorridere ancora con la soia”, e la conseguente assegnazione di contributo; 
 
Dato atto che il progetto ha un  valore  complessivo di € 50.183,58 di cui: 
 

€ 3.000,00 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
€ 1.200,00 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale del Comune di Casalino; 
 
€ 553,57 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale del Comune di Founzan; 
 
€ 100,00 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 



personale della COPSA-C ; 
 
€ 4.700,00 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale di CISV Onlus e CoCoPa; 
 
€ 5.005,61 a CISV Onlus per il coordinamento, monitoraggio, amministrazione e 
contabilità dei fondi gestiti per le attività in Italia e in Burkina Faso;  
 
€ 2.828,21 a CISV Onlus per spese generali di coordinamento e amministrative 
delle attività in Italia e in Burkina Faso;  
 
€ 1043,37 spese per il personale della COPSA-C; 
 
€ 3.000,00 apporto finanziario del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
€ 1.000,00 apporto finanziario del Comune di Casalino; 
 
€ 8.777,83 per costi per missioni e per spostamenti in loco coordinamento delle 
attività; 
 
€ 16.494,98 per materiali, equipaggiamenti, attività agricole, formazioni in 
Burkina Faso; 
 
€ 3.000,00 per eventi a Founzan di promozione e sensibilizzazione alimentare ; 
 
€ 3.500,00 per eventi in Italia di promozione del progetto e sensibilizzazione alla 
cittadinanza globale da parte dei Comuni di Granozzo con Monticello e 
Casalino. 
 

Rilevata  a tal fine l’intenzione del Comune di Granozzo con Monticello di ottemperare agli  
impegni assunti predisponendo i pertinenti atti gestionali; 
 
Dato atto che all’interno del progetto si è individuata l’associazione CISV Onlus come 
soggetto responsabile del monitoraggio della gestione delle attività in Burkina Faso, del 
monitoraggio degli indicatori di risultato e delle spese sostenute da progetto; 
 
Considerato  che CISV Onlus è stata indicata per operare in Burkina Faso, in quanto da 
anni impegnata in progetti di cooperazione internazione in quella zona, volti a favorire 
l’autosviluppo delle comunità locali in appoggio alle organizzazioni contadine e alla società 
civile, per promuovere i diritti umani e rimuovere le cause della povertà e dell’ingiusta 
distribuzione della ricchezza. 
 
Rilevato   che  per  la  realizzazione  del  coordinamento  e  gestione  delle  attività,  oltre  
che  del  loro monitoraggio, è stata  preventivata  una  spesa  complessiva  come  da  
“Mod.  1 Preventivo di spesa - BandoPiemonte & Africa sub-sahariana - Anno 2020” del 
progetto allegato alla presente; 
 
Ritenuto  pertanto di affidare a CISV Onlus, di Corso Chieri, 121/6 – 10132 Torino – Tel. 
0118993823 / Fax 0118994700 – progetti@cisvto.org – m.vaglioiori@cisvto.org – CF 
80101280016 – il ruolo di promotrice in loco del progetto, alla luce della pluriennale 
presenza in quei territori e della rete di contatti costruita nel tempo, trasferendo la somma 



complessiva prevista; 
 
Dato  atto  che il progetto prevede la realizzazione di azioni di sensibilizzazione presso gli 
Istituti Scolastici dei territori di competenza degli Enti partner. 
 
Richiamata la propria determinazione  n. 44 del 03.05.2021 con la quale si impegnava la 
spesa per il progetto in narrativa e si stabiliva di erogare un acconto al Cisv Onlus di 
Torino. 
 
Ritenuto  di procedere in merito erogando un secondo acconto alla CISV Onlus, di Corso 
Chieri, 121/6 – 10132 Torino. 
 
Visti: 

- il Testo Unico sull’ ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo 
n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D. Lgs. 

126/2014; 
 

DETERMINA 
 

 
1) Di liquidare per le motivazioni indicate in promessa, un secondo acconto, a CISV 

Onlus, Corso Chieri, 121/6 - 10132 Torino - Tel. 0118993823 / Fax. 0118994700, 
segreteria@cisvto.org – m.vaglioiori@cisvto.org – CF 80101280016 – conto 
dedicato IBAN  IT08E0335901600100000062390 – la somma complessiva di € 
6.872,50 con imputazione alla missione/programma/capitolo 19.01.1.1048/99 del 
Bilancio 2021 per il coordinamento e monitoraggio della gestione delle attività in 
Burkina Faso, degli indicatori di risultato e delle spese sostenute da progetto; 

 
2) Di dare atto che le associazioni sopra indicate sono esenti da ritenuta IRES. 

 
3) Di dare atto che l’esigibilità di suddette obbligazioni avverrà entro il 31/08/2022: 

 
€ 3.000,00 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
€ 1.200,00 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale del Comune di Casalino; 
 
€ 553,57 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale del Comune di Founzan; 
 
€ 100,00 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale della COPSA-C ; 
 
€ 4.700,00 sono un apporto finanziario costituito dal lavoro per il progetto del 
personale di CISV Onlus e CoCoPa; 
 
€ 5.005,61 a CISV Onlus per il coordinamento, monitoraggio, amministrazione e 
contabilità dei fondi gestiti per le attività in Italia e in Burkina Faso;  



 
€ 2.828,21 a CISV Onlus per spese generali di coordinamento e amministrative 
delle attività in Italia e in Burkina Faso;  
 
€ 1043,37 spese per il personale della COPSA-C; 
 
€ 3.000,00 apporto finanziario del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
€ 1.000,00 apporto finanziario del Comune di Casalino; 
 
€ 8.777,83 per costi per missioni e per spostamenti in loco coordinamento delle 
attività; 
 
€ 16.494,98 per materiali, equipaggiamenti, attività agricole, formazioni in 
Burkina Faso; 
 
€ 3.000,00 per eventi a Founzan di promozione e sensibilizzazione alimentare ; 
 
€ 3.500,00 per eventi in Italia di promozione del progetto e sensibilizzazione alla 
cittadinanza globale da parte dei Comuni di Granozzo con Monticello e 
Casalino. 

 
4) Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto del  art. 183 del D. 

Lgs 267 / 2000; 
 

5) Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli 
stanziamenti di Bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs 
33 / 2013 e s. m. i.  
 

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           Ivana Barbaglia  

 
 

 
================================================================== 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa derivante 
dal presente provvedimento. 
Li, 26.05.2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Ivana Barbaglia  

 


